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EL MINISTRO
DEL INTERIOR Y TRANSPORTE
RESUELVE:

Artículo 1° — Instrúyese a la sociedad 
OPERADORA FERROVIARIA SOCIEDAD DEL 
ESTADO para que instrumente las medidas 
necesarias a los efectos de rescindir los 
Acuerdos de Operación cuyo modelo fuera 
aprobado por la Resolución N° 41 del 7 de 
febrero de 2014 del MINISTERIO DEL INTE-
RIOR Y TRANSPORTE, suscriptos con fecha 
10 de febrero de 2014 entre dicha sociedad 
y las empresas CORREDORES FERROVIA-
RIOS SOCIEDAD ANÓNIMA y ARGENTREN 
SOCIEDAD ANÓNIMA por medio de los cua-
les estas últimas asumieron la gestión y ge-
renciamiento, por cuenta y orden de la socie-
dad OPERADORA FERROVIARIA SOCIEDAD 
DEL ESTADO, de la operación integral de los 
servicios de transporte ferroviario de pasa-
jeros correspondientes a las Líneas MITRE y 
GENERAL SAN MARTÍN y GENERAL ROCA y 
BELGRANO SUR, respectivamente.

Art. 2° — Dispónese que la sociedad OPE-
RADORA FERROVIARIA SOCIEDAD DEL ES-
TADO asumirá la operación directa de los 
servicios de transporte ferroviario de pasa-
jeros correspondientes a las Líneas MITRE, 
GENERAL SAN MARTÍN, GENERAL ROCA y 
BELGRANO SUR, en el marco de lo dispues-
to en el artículo precedente.

Art. 3° — Comuníquese, publíquese, dése 
a la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. — Aníbal F. Randazzo.
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ADMINISTRACIÓN FEDERAL 
DE INGRESOS PÚBLICOS

Resolución General 3745

Procedimiento. Fabricantes y provee-
dores de bolsas plásticas para el alma-
cenamiento de grano (Silo Bolsa). Régi-
men de información. Régimen especial 
para la emisión y almacenamiento elec-
trónico de comprobantes originales. 
Resolución General Nº  2.485, sus mo-
dificatorias y complementarias. Norma 
complementaria.

Bs. As., 25/2/2015

VISTO la Resolución Generales Nº 2.485, sus 
modificatorias y complementarias, y

CONSIDERANDO:

Que los regímenes de información vigen-
tes constituyen una herramienta eficaz 
para la estructuración de procedimien-
tos y planes de fiscalización, encamina-
dos a optimizar sus acciones respecto 
de cada una de las actividades que con-
forman la economía nacional.

Que en tal sentido, resulta oportuno 
implementar un régimen informativo, 
mediante transferencia electrónica de 
datos, que deberán cumplir los agentes 
económicos fabricantes y proveedo-
res de bolsas plásticas para el almace-
namiento de grano (Silo Bolsa).

Que la Resolución General Nº  2.485, 
sus modificatorias y complementarias, 
dispone el régimen especial para la emi-
sión y almacenamiento electrónico de 
comprobantes originales, respaldatorios 
de las operaciones de compraventa de 
cosas muebles, locaciones y prestacio-
nes de servicios, locaciones de cosas y 
de obras y de las señas o anticipos que 
congelen precios.

Que atendiendo el objetivo de este Or-
ganismo de optimizar las funciones fis-
calizadoras, así como de intensificar el 
uso de sistemas informáticos que facili-
ten a los contribuyentes y responsables 
el cumplimiento de sus obligaciones, re-
sulta aconsejable disponer un régimen 

especial para la emisión de comproban-
tes electrónicos originales, para tales 
sujetos.

Que han tomado la intervención que les 
compete la Dirección de Legislación, las 
Subdirecciones Generales de Asuntos 
Jurídicos, de Fiscalización y de Siste-
mas y Telecomunicaciones, y la Direc-
ción General Impositiva.

Que la presente se dicta en ejercicio de 
las facultades conferidas por los Artícu-
los 33 y 36 de la Ley Nº 11.683, texto or-
denado en 1998 y sus modificaciones, el 
Artículo 48 del Decreto Nº  1.397 del 12 
de junio de 1979 y sus modificaciones, y 
el Artículo 7° del Decreto Nº 618 del 10 
de julio de 1997, sus modificatorios y sus 
complementarios.

Por ello,

EL ADMINISTRADOR FEDERAL 
DE LA ADMINISTRACIÓN FEDERAL
DE INGRESOS PÚBLICOS
RESUELVE:

A - RÉGIMEN DE INFORMACIÓN DE OPE-
RACIONES

Artículo 1° — Establécese un régimen de 
información de las operaciones de venta de 
bolsas plásticas para el almacenamiento de 
grano (Silo Bolsa), que deberá ser cumplido 
—conforme a los requisitos, plazos y condi-
ciones que se establecen en la presente— 
por los sujetos que:

a) Fabriquen dichos productos y los ven-
dan a nombre propio.

b) Vendan a nombre propio —incluso por 
cuenta de terceros—, tales bienes en carác-
ter de revendedores o intermediarios.

Art. 2° — Los sujetos alcanzados por el ar-
tículo anterior, deberán informar —por cada 
mes calendario— las operaciones compren-
didas, mediante el servicio “Silo Bolsa - In-
formantes”, habilitado en el sitio “web” de 
este Organismo (http://www.afip.gob.ar).

A tal fin deberán utilizar la respectiva “Cla-
ve Fiscal” habilitada con Nivel de Seguri-
dad 2, como mínimo, obtenida de acuerdo 
con lo dispuesto por la Resolución General 
Nº 3.713.

Art. 3° — La información se suministrará 
hasta el día 15 del mes siguiente al período a 
informar. Cuando no se realicen operaciones 
durante el período respectivo, se informará 
la novedad “SIN MOVIMIENTO”.

B - EMISIÓN DE COMPROBANTES ELEC-
TRÓNICOS ORIGINALES. COMUNICACIÓN

Art. 4° — Los sujetos incluidos en el Ar-
tículo 1° deberán emitir comprobantes elec-
trónicos originales, en los términos de la 
Resolución General Nº 2.485, sus modifica-
torias y complementarias, a los fines de res-
paldar las operaciones que realicen confor-
me a lo previsto por el mencionado artículo.

Art. 5° — Están alcanzados por las dis-
posiciones del artículo anterior, los compro-
bantes que se detallan a continuación:

a) Facturas clase “A”.

b) Notas de crédito y notas de débito clase 
“A”.

c) Facturas clase “B”.

d) Notas de crédito y notas de débito clase 
“B”.

Con relación a la emisión de los citados 
comprobantes para el régimen dispuesto por 
la presente, no serán de aplicación las exclu-
siones indicadas en los incisos c) y f) del Ar-
tículo 4° de la Resolución General Nº 2.485, 
sus modificatorias y complementarias.

Art. 6° — Los sujetos alcanzados deberán 
comunicar a esta Administración Federal, 
hasta el día anterior a la fecha indicada en el 
inciso c) del Artículo 14, el período mensual a 
partir del cual comenzarán a emitir los com-
probantes electrónicos originales respalda-
torios de las operaciones realizadas. Dicho 
período mensual deberá coincidir con el mes 
a que se refiere el citado inciso o podrá ser 
anterior al mismo.

La comunicación se realizará mediante 
transferencia electrónica de datos a través 
del sitio “web” de este Organismo (http://
www.afip.gob.ar), conforme al procedimien-
to establecido en la Resolución General 
Nº  1.345, sus modificatorias y complemen-
tarias, seleccionando el servicio “Regímenes 
de Facturación y Registración (REAR/ RECE/ 
RFI)”, opción “R.E.C.E. - Factura Electrónica 
- Régimen Obligatorio”.

A tal fin deberán utilizar la respectiva “Cla-
ve Fiscal” habilitada con Nivel de Seguri-
dad 2, como mínimo, obtenida de acuerdo 
con lo dispuesto por la Resolución General 
Nº 3.713.

La incorporación prevista en este artículo 
será publicada en el sitio “web” institucional.

Están exceptuados de realizar la comuni-
cación dispuesta precedentemente, los su-
jetos incorporados con anterioridad a la vi-
gencia de la presente resolución general al 
régimen establecido por la Resolución Ge-
neral Nº 2.485, sus modificatorias y comple-
mentarias, así como aquellos contribuyentes 
incluidos en la Resolución General Nº 2.904, 
sus modificatorias y complementarias, noti-
ficados conforme a lo previsto por el Artículo 
2° de dicha norma.

C - SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN

Art. 7° — A los fines de confeccionar las 
facturas, notas de crédito y notas de débito 
electrónicas originales de acuerdo con lo es-
tablecido en el Artículo 4°, los sujetos obliga-
dos deberán solicitar a esta Administración 
Federal la autorización de emisión vía “Inter-
net” a través del sitio “web” institucional.

Dicha solicitud podrá efectuarse mediante 
alguna de las siguientes opciones:

a) El programa aplicativo denominado 
“AFIP DGI - RECE - RÉGIMEN DE EMISIÓN 
DE COMPROBANTES ELECTRÓNICOS - 
Versión 4.0”, conforme a lo establecido en la 
Resolución General Nº 2.485, sus modifica-
torias y complementarias.

b) El intercambio de información del servi-
cio “web”, cuyas especificaciones técnicas 
se encuentran publicadas en el sitio institu-
cional (http://www.afip.gob.ar), bajo las si-
guientes denominaciones:

1. “RG 2485 Diseño de Registro XML V.2”.

2. “RG 2485 Manual para el Desarrollador 
V.2”.

c) El servicio denominado “Comprobantes 
en línea”, para lo cual deberá contarse con 
“Clave Fiscal” habilitada con Nivel de Segu-
ridad 2, como mínimo, conforme a lo esta-
blecido por la Resolución General Nº 3.713. 

Art. 8° — Aquellos contribuyentes inclui-
dos en la Resolución General Nº 2.904, sus 
modificatorias y complementarias, notifica-
dos de acuerdo con lo dispuesto por su Ar-
tículo 2° respecto de su inclusión al régimen 
especial que la misma establece, a fin de 
confeccionar los comprobantes electrónicos 
originales alcanzados por la presente debe-
rán efectuar la solicitud de autorización de 
emisión mediante las opciones previstas en 
el Artículo 6° de dicha norma.

Art. 9° — La solicitud de emisión de los 
comprobantes electrónicos originales a que 
se refieren los artículos anteriores, debe-
rá ser efectuada por cada punto de venta, 
que será específico y distinto a los utiliza-
dos para documentos que se emitan a través 

del equipamiento electrónico denominado 
“Controlador Fiscal”, para los que se emitan 
de conformidad con lo dispuesto en las Re-
soluciones Generales Nº 100 y Nº 1.415, sus 
respectivas modificatorias y complementa-
rias, y/o para otros regímenes o sistemas de 
facturación utilizados. De resultar necesario 
podrá emplearse más de un punto de venta, 
observando lo indicado precedentemente.

Asimismo, de realizarse la solicitud me-
diante el servicio denominado “Comproban-
tes en línea”, los puntos de venta a utilizar 
deberán ser distintos a los mencionados an-
teriormente.

Los documentos electrónicos correspon-
dientes a cada punto de venta deberán ob-
servar la correlatividad en su numeración, 
conforme lo establece la Resolución General 
Nº  1.415, sus modificatorias y complemen-
tarias.

Art. 10. — En caso de inoperatividad 
del sistema, deberá observarse lo previsto 
en el Artículo 33 de la Resolución General 
Nº  2.485, sus modificatorias y complemen-
tarias.

Art. 11. — Las previsiones de las Resolu-
ciones Generales Nº  1.415 y Nº  2.485, sus 
respectivas modificatorias y complementa-
rias, resultan de aplicación supletoria con 
relación a la autorización y emisión de com-
probantes electrónicos originales, respecto 
de las cuales no se disponga un tratamiento 
específico en la presente resolución general.

D - DISPOSICIONES GENERALES

Art. 12. — Esta Administración Federal 
controlará la veracidad e integridad de la 
información suministrada mediante el pro-
cedimiento previsto en el Apartado A —in-
cluso mediante fiscalizaciones presenciales 
y electrónicas— respecto de los datos con-
tenidos en las declaraciones juradas deter-
minativas e informativas correspondientes a 
los impuestos y regímenes a su cargo, tanto 
presentadas por los sujetos comprendidos 
en el Artículo 1°, como por terceros.

Art. 13. — Los sujetos obligados que incu-
rran en el incumplimiento total o parcial de 
las obligaciones dispuestas en la presente, 
serán pasibles de las sanciones previstas 
por la Ley Nº 11.683, texto ordenado en 1998 
y sus modificaciones.

Art. 14. — Las disposiciones de esta reso-
lución general entrarán en vigencia a partir 
del día de su publicación en el Boletín Oficial 
y resultarán de aplicación desde las fechas 
que, para cada caso, se indican seguida-
mente:

a) La presentación contemplada por el ré-
gimen informativo establecido en el Aparta-
do A: por las operaciones realizadas a partir 
del día 1 de octubre de 2014.

b) La comunicación de incorporación al ré-
gimen de emisión de comprobantes electró-
nicos originales prevista en el Apartado B: a 
partir del día de la publicación de la presente 
en el Boletín Oficial.

c) La solicitud de autorización para la emi-
sión de comprobantes electrónicos origina-
les conforme a lo dispuesto en el Apartado 
C: para las operaciones que se efectúen a 
partir del día 1 de mayo de 2015.

E - DISPOSICIONES ESPECIALES

Art. 15. — La obligación de informar pre-
vista en el Apartado A correspondiente a las 
operaciones efectuadas durante el periodo 
comprendido entre los días 1 de octubre de 
2014 y el 28 de febrero de 2015, ambos in-
clusive, deberá formalizarse hasta el día 30 
de abril de 2015. 

Art. 16. — Regístrese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. — Ricardo Echegaray.
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